

## Dagsorden og referat

### Koordinationsudvalget for tandpleje

21. september 2021 kl. 15-17



Virtuelt møderum: [meet.rm05@rooms.rm.dk](mailto:meet.rm05@rooms.rm.dk)

For eksterne: log på via [www.rooms.rm.dk](http://www.rooms.rm.dk) og angiv virtuelt møderum.

Dato 14-09-2021

Britt Frøslev Christensen

Tel. +4524495935

brtchi@rm.dk

1-01-72-29-18

### 1) Godkendelse af referat fra møde d. 25. november 2020

Vedlagt: bilag 1.

Side 1

#### Indstilling:

At koordinationsudvalget godkender referatet.

#### Referat:

Det blev aftalt, at referater for fremtiden sendes til skriftlig godkendelse i udvalget.

Det blev påpeget, at udvalget ikke er blevet forelagt den aftalte opfølgning på punkt 3 på mødet d. 25.11 2020 vedr. anæstesitilbud til medicinsk kompromitterede patienter. Konkret blev det aftalt, at HE-Midt og AUH indleder en videre dialog i forhold til håndteringen af denne patientgruppe, da der er behov for en afklaring af, hvordan behandlingen kan organiseres i hospitalsregi. Der skal i den forbindelse afklares henvisningskriterier for patienterne, samt hvem/hvilke afdelinger der kan foretage en henvisning. Da patientgruppen ikke nødvendigvis tilhører målgruppen for specialtandpleje, så er der, udover den anæstesiologiske problemstilling, og et behov for en afklaring af hvem der skal udføre tandbehandlingen. HE-Midt og AUH aftaler videre med henblik på en afklaring til det kommende møde i koordinationsudvalget.

He Midt og AUH bedes forberede en opfølgning til næste koordinationsudvalgsmøde.

Det blev ligeledes aftalt, at der på næste møde skal følges op på punkt 6 på mødet d. 25.11 2020 vedr. ledsagelse. Mark Brix Christensen er ansvarlig for punktet.

### 2) Orientering om ny praksis for henvisning af patienter i antiresorptiv behandling til

Vedlagt: bilag 2.

#### Indstilling:

At koordinationsudvalget for tandpleje tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling:

Styrelsen for Patientsikkerhed beskriver i deres information til tandplejere, tandlæger og kliniske tandteknikere, at patienter i adjuverende behandling *eller* patienter i lavdosis behandling i mere end fire år som udgangspunkt ikke bør få udført tandekstraktioner eller implantatbehandlinger. Bliver implantatindsættelse, tandekstraktion eller anden oral kirurgi nødvendig, bør der foretages en individuel sundhedsfaglig vurdering af, om behandlingen kan foretages af en specialtandlæge i primærsektoren, eller om patienten skal henvises til en tand- mund- og kæbekirurgisk afdeling på et hospital.

I overtandlægegruppen af kommunale tandplejere i Region Midtjylland er der enighed om, at mange omsorgspatienter vil tilhøre ovennævnte målgruppe og har henvendt sig med henblik på at afdække, i hvilket omfang disse patienter kan henvises til Tand- mund- og kæbekirurgisk afdeling.

Martin Dahl, ledende overlægetandlæge på Tand- mund- og kæbekirurgisk afdeling AUH orienterer herom.

Referat:

Udvalget ser store udfordringer med den nye retningslinje.

Det blev aftalt, at Region Midtjylland udarbejder et svar til Styrelsen for Patientsikkerhed, hvor udfordringerne med retningslinjen skitseres. Region Midtjylland vil snarest muligt sparre med medlemmer af koordinationsudvalget med henblik på at udarbejde bemærkninger.

### **3) Drop out blandt unge**

Vedlagt: bilag 3.1, 3.2, 3.3 og 3.4

#### Sagsfremstilling:

Koordinationsudvalget for tandpleje har siden sommeren 2020 ønsket af afdække drop out mønstre blandt unge. En underarbejdsgruppe (Mette Kæraa og Lars Høvenhoff) har nu udarbejdet et notat og tilhørende bilag.

#### Indstilling:

At koordinationsudvalget tager underarbejdsgruppens præsentation til efterretning.

#### Referat:

Der var stor ros til analysen. Udvalget var enige om, at konklusionerne skal sendes til de to tandlægeforeninger samt i Overtandlægegruppen.

Marianne Blegvad ønsker at forfølge de 24 % af unge, der ikke vælger tandlæge, når de er fyldt 18 år. Hertil tages kontakt til Morten Jensen fra Koncernøkonomi og udvalget forelægges resultaterne, såfremt det er muligt at trække det ønskede data.

Udvalget ønsker at stille forslag om, at man som 18-åring skal bekræfte sit tandlægevalg digitalt på borger.dk eller sundhed.dk. Der laves en fælles henvendelse til KL og Danske Regioner. Gruppen ser gerne, at tandlægevalget bliver digitaliseret og knyttet til det nye digitale sundhedskort, der fungerer som en app til smartphones.

Det blev endvidere drøftet, hvorvidt regionen har mulighed for at kontakte unge, som ikke har været til tandlæge. Regionen undersøger, hvorvidt det juridisk er en mulighed.

Ift. interne tiltag i regionen, er der et ønske om at præsentere drop-out problematikken for regionsrådets ungepanel. Formål: at afklare, hvad der gør, at unge fastholdes i tandplejen eller ej og hvorfor mange unge vælger at udeblive fra tandeftersyn selvom de har valgt en tandlæge.

Det blev aftalt, at kommunerne har en opgave ift. at følge op på, hvad der ligger af forbedringsinitiativer for at imødekomme, at flere unge bliver tilmeldt en tandlæge efter udmelding af den kommunale tandpleje herunder data.

Udvalget efterspørger, at journalprogrammerne kan opgøre, hvor mange der har valgt en tandlæge, når du er fyldt 18 år. Det er kommunerne og de enkelte kommunale tandplejere, der kan stille denne type krav til deres systemleverandører.

### **4) Eventuelt**

Herunder kort orientering om, at Region Syddanmark arbejder på at etablere en erfaringsgruppe vedr. tandlægevagtsfunktionen. Region Midtjylland er inviteret og ser frem til at modtage den konkrete beskrivelse af gruppens formål.

#### Referat:

Sundhedsplanlægning eftersender politisk vedtaget sag om udvidelse af underskudsgaranti i Tandlægevagten under COVID-19.

Det blev aftalt, at næste møde afholdes virtuelt.